
  

 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

SETTORE  2 - Infrastrutture e Urbanistica 

Unità di Progetto Intersettoriale – Delibera di G.C. n. 43 del 16/02/2024 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 483 DEL 10/09/2025 

Oggetto: Lavori di “Ristrutturazione dell’impianto sportivo polivalente sito in c.da Spataro” – Autorizzazione 
subappalto all’impresa Prato Green s.r.l.. 

CIG B50F7EB9B6 - CUP H92H24000370006 

 
IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

PREMESSO: 

che con delibera di G.C. n. 108 del 17/06//2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto 
per l’importo complessivo di € 805.598,33 di cui € 658.627,56 per lavori a base d’asta, €_25.970,09 per costo 
della manodopera non soggetto a ribasso, € 5.066,43 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 
€_115.934,25 per somme a disposizione dell’Amministrazione, finanziato, per €_582.000,00, con D.D.G. n. 3023 
del 02/10/2024 dall’Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo – Dipartimento regionale del 
Turismo, Sport e dello Spettacolo - Servizio 5 Sostegno alle attività sportive; 

che con delibera di G.C. n. 193 del 03/12/2024 è stato approvato la rimodulazione del quadro economico del 
progetto esecutivo precedentemente per l’importo complessivo di €_880.224,51 di cui € 658.627,56 per lavori a 
base d’asta, €_25.970,09 per costo della manodopera non soggetto a ribasso, € 5.066,43 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso e € 190.560,43 per somme a disposizione dell’Amministrazione finanziato, per 
€_582.000,00, con D.D.G. n. 3023 del 02/10/2024 dall’Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo – 
Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo - Servizio 5 Sostegno alle attività sportive, e per 
€_298.224,43 con fondi del bilancio comunale; 

che a seguito di gara, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c del D.Lgs n. 36/2023, 
esperita dal Comune di Aidone, quale Stazione Appaltante Qualificata, i lavori venivano affidati, giusta determina 
del Responsabile dell’Area Registro generale n. 104 del 25/02/2025- Registro Interno n. 33 del 24/02/2025, 
all’impresa CA.VE s.r.l., avente sede legale in Castronovo di Sicilia (PA), c.da Favarelli snc, in avvalimento , 
giusto contratto del 07/01/2025, con l’impresa Franzone s.r.l. con sede in Palermo, via Libertà n. 191, P.IVA: 
04046870822; 

Visto il contratto di appalto Rep. n. 45 del 07/05/2025, registrato in data 01/09/2025 al n. 000742 serie III, per 
l’importo contrattuale di €_618.532,30 di cui € 587.495,78 per lavori al netto dello sconto del 10,80%,  € 
25.970,09 per costo della manodopera e €_5.066,43 per oneri della sicurezza;  

che con nota PEC del 11/07/2025 l’impresa CA.VE s.r.l. ha chiesto di avvalersi della facoltà di subappaltare parte 
delle opere della categoria “OS24” all’impresa Prato Green Service s.r.l., con sede ad Agrigento via Mons. Ficarra 
n. 1, P.IVA 03072980844, per un importo complessivo di € 65.230,00 di cui € 25.000,00 per costi della 
manodopera e € 3.000,00 per costi della sicurezza, e precisamente: 

 livellazione a quattro falde del piano scorticato, con parziale sterro e riporto del terreno presente, 
compattazione sino a completo assestamento; 

 posa in opera di geotessile; 

 scavo a sezione obbligata per l’alloggiamento della tubazione drenante, profondità media di 90cm e 
secondo la pendenza necessaria. Formazione della rete di scolo delle acque meteoriche posta sul perimetro 
del campo da gioco e posa in opera della tubatura drenante. Formazione di pozzetti di ispezione al 
collettore drenante, composti da anelli sezione interna cm 40x40 e da chiusino in cls. Posa in opera di 
canali in cls sez. 15,5 x H 16 cm leggermente armati, comprensivi di griglia in acciaio zincato a feritoie 
antitacco pari alla Classe B125, posti in opera su idoneo letto in cls, compreso lo scavo in sezione, il 



  
rinfianco in cls e il collegamento alla rete fognaria. Formazione della cordonatura perimetrale in elementi 
prefabbricati di calcestruzzo di sezione cm 8/10x20. Formazione di drenaggio trasversale lungo il campo; 

 formazione di impianto di irrigazione per campo omologato; 

 livellamento del pacchetto LND 21cm; 

 messa in opera di erba sintetica omologata LND; 

 messa in opera di porte, panchine e bandierine. 

Visti i seguenti documenti relativi all’impresa subappaltatrice Prato Green Service s.r.l., con sede ad Agrigento 
via Mons. Ficarra n. 1, P.IVA 03072980844: 

- copia del contratto di subappalto stipulato con il subappaltatore debitamente sottoscritto dalle controparti; 

- dichiarazione relativa ai requisiti di cui ex artt. 94, 95, 96 e 98 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 
marzo 2023; 

- iscrizione alla WHITE LIST; 
- dichiarazione relativa a eventuali forme di controllo o collegamento di cui all’art. 2359 del codice civile;  
- dichiarazione di possesso adeguata attrezzatura tecnica; 
- dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari; 

- certificato del casellario Giudiziale; 

- certificato di Carichi pendenti; 

- copia visura camerale; 

- certificazione DURC (Documento di Regolarità Contributiva); 
- certificato regolarità fiscale. 

Considerato 
 che non è stato possibile procedere alla verifica tramite FVOE/ANAC delle cause di esclusione poiché 
nonostante reiterati solleciti la Centrale di Committenza Comune di Aidone, che ha espletato le procedure di gara, 
non ha abilitato, con l’invio delle necessarie credenziali, il RUP in fase di esecuzione, per l’accesso alla 
piattaforma MEPA Consip e le verifiche sono state eseguite tramite acquisizione diretta di certificati e 
autodichiarazioni dell’operatore;  
che della problematica su esposta è stata informata l’ANAC; 
 
Dato atto quanto sopra il RUP si riserva di integrare la verifica tramite FVOE non appena reso disponibile; 
 
Ritenuto di potere accogliere la richiesta di autorizzazione all’affidamento in subappalto all’impresa sopra 
indicata; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n.524 del 01/07/2025 di conferimento incarico di Funzionario di posizione di 
elevata qualificazione nel 1° settore Affari Generali; 

 

Tutto quanto sopra premesso, e ritenuto 
Visto il D.Lgs. n.36/2023; 
Visto l’art.107 del D.lgs 267/2000          
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d'Ufficio. 
P.Q.S.                                             

DETERMINA 
 

Di autorizzare l’impresa CA.VE s.r.l., a subappaltare all’impresa Prato Green Service s.r.l., con sede ad 
Agrigento via Mons. Ficarra n. 1, P.IVA 03072980844,  parte delle opere della categoria “OS24”, come meglio 
specificate in premessa, nell’ambito dei lavori di Ristrutturazione dell’impianto sportivo polivalente sito in c.da 



  
Spataro, per un importo complessivo di € 65.230,00 di cui € 25.000,00 per costi della manodopera e € 3.000,00 
per costi della sicurezza; 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal 
parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
Di dare atto che Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) di cui all'art.15 del D.Lgs n. 36/2023 è il geom. Luigi 
Marino; 
Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione 
del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio online; 
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di 
conflitto di interessi né in capo al summenzionato RUP, e né  in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare 
il presente atto. 
Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 
in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 
Di trasmettere copia del presente provvedimento all’impresa CA.VE s.r.l.. 
  
 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 
F.to  (geom. Luigi Marino) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il  Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica 
F.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 

 
 
 
 
 
 
 


